
 diário oficial Nº 34.539  161 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 009.2021/TJPA // Partes: Estado do Pará por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a empresa drive a in-
formática ltda - filial Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 00.677.870/0003-
61 // objeto do contrato: contratação de Solução de conectividade para 
redes de armazenamento, composta de Switches fc (fibre channel) e ga-
rantia por 60 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no termo de referência, anexo i do edital. // origem: Pregão Eletrô-
nico de nº 008/TJPa/2021//Valor do contrato: r$-409.000,00 (global) // 
dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1417.7638; fonte 
de recursos: 0306008078 e 0306008079; Natureza da despesa: 44.90.52 
// Vigência: 17.03.2021 a 17.03.2026 // data da assinatura: 17.03.2021 
// foro: Belém/Pa // representante do contratante: débora Moraes Gomes 
– Secretária de administração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo 
alves Santos – Secretário de Planejamento. //

Protocolo: 640611

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/TJPA/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 009/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de preço para aquisição de material e 
equipamentos de proteção de uso odontológico ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, pelo período de doze meses, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Be-
lém, 30/03/2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 640853

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
reconhece, para efeitos do artigo 65 da lei complementar federal nº 101, 
de 4 de maio de 2000, o estado de calamidade pública no município de 
liMoEiro do aJUrU  do Estado do Pará em decorrência da recorrente 
contaminação em nova fase do Novo corona vírus – coVid-19, na forma 
do decreto nº 036/2021 da referida Municipalidade. 
a aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará estatui e sua Mesa 
diretora promulga o seguinte decreto legislativo:
art. 1° fica reconhecido, para efeitos do artigo 65 da lei complementar 
federal nº 101, de 4 de maio de 2000, o estado de calamidade pública 
no município de liMoEiro do aJUrU até 15 de junho de 2021, objeto 
do decreto Municipal nº 036/2021, de 15 de marco de 2021, em face da 
recorrência da pandemia causada pelo Novo corona vírus – covid-19.
art. 2° Permanece suspensa a contagem dos prazos e as disposições 
estabelecidas nos artigos 23 e 31 da lei complementar federal nº 101, de 
4 de maio de 2000, bem como dispensados o atingimento das metas fiscais 
e limitações de empenhos previsto no art. 9º da mesma lei, enquanto 
perdurar o estado de calamidade pública.
art. 3° fica autorizado ao chefe do Poder Executivo Municipal proceder, 
mediante decreto, à abertura de crédito extraordinário nos termos 
previstos nos artigos 41, iii, e 44, ambos da lei federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, dando-se imediato conhecimento ao Poder legislativo 
correspondente.
Parágrafo único. o gestor municipal deve observar a previsão contida no 
art. 206, § 3º da constituição do Estado do Pará.
art. 4° o reconhecimento da calamidade pública no âmbito municipal 
não importa em autorização para a contratação de pessoal, a realização 
contratação de bens e/ou serviços através de dispensa de licitação ou 
qualquer outro ato de gestão municipal diferente das que constam nos 
artigos anteriores.
§1° Havendo necessidade de realizar atos como a contratação de pessoal 
e realização contratação de bens e/ou serviços através de dispensa de 

licitação, cabe ao Prefeito, atento as necessidades e peculiaridades do 
Município, bem como observados os requisitos legais, decidirem sobre 
a melhor forma para realização dos respectivos atos administrativos 
necessários ao enfretamento da pandemia do Novo coronavírus – 
coVid-19.
§2° A fiscalização dos atos do Poder Executivo municipal previstos no 
parágrafo anterior será realizada pelos órgãos de controle nos termos da 
legislação pertinente, observada a competência de cada órgão.
art. 5° os atos e despesas decorrentes da situação de calamidade 
pública devem ser divulgados amplamente no correspondente Portal de 
Transparência, nos termos da lei complementar federal nº 101/2000 e da 
lei federal nº 12.527/2011.
Art. 6° Caberá ao Tribunal de Contas dos Municípios o controle e a fiscalização 
dos atos praticados enquanto perdurar o estado de calamidade pública, 
na forma da legislação pertinente, ficando os órgãos da municipalidade 
responsáveis pela demonstração da legalidade e regularidade dos atos 
administrativos, das despesas efetuadas e de sua execução.
art. 7° Poderá a câmara Municipal, no uso de suas competências, 
instituir comissão composta por até 5 (cinco) membros, para fazer o 
acompanhamento dos atos decorrentes do estado de calamidade pública.
art. 8° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio caBaNaGEM, PlENário NEWToN MiraNda, MESa dirETora 
da aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará, EM 23 dE MarÇo 
dE 2021.
dEPUTado fraNciSco MElo (cHicÃo)
Presidente da assembleia legislativa do Estado do Pará

deputada ProfESSora NilSE PiNHEiro
1ª Secretária

deputada dilVaNda faro
2ª Secretária

Protocolo: 641173
DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
reconhece, para efeitos do artigo 65 da lei complementar federal nº 
101, de 4 de maio de 2000, o estado de calamidade pública no município 
de iGaraPÉ aÇÚ  do Estado do Pará em decorrência da recorrente 
contaminação em nova fase do Novo corona vírus – coVid-19, na forma 
do decreto nº 075/2021 da referida Municipalidade.
a aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará estatui e sua Mesa 
diretora promulga o seguinte decreto legislativo:
art. 1° fica reconhecido, para efeitos do artigo 65 da lei complementar 
federal nº 101, de 4 de maio de 2000, o estado de calamidade pública no 
município de iGaraPÉ aÇÚ até 30 de junho de 2021, objeto do decreto 
Municipal nº 075/2021, de 11 de marco de 2021, em face da recorrência 
da pandemia causada pelo Novo corona vírus – covid-19.
art. 2° Permanece suspensa a contagem dos prazos e as disposições 
estabelecidas nos artigos 23 e 31 da lei complementar federal nº 101, de 
4 de maio de 2000, bem como dispensados o atingimento das metas fiscais 
e limitações de empenhos previsto no art. 9º da mesma lei, enquanto 
perdurar o estado de calamidade pública.
art. 3° fica autorizado ao chefe do Poder Executivo Municipal proceder, 
mediante decreto, à abertura de crédito extraordinário nos termos 
previstos nos artigos 41, iii, e 44, ambos da lei federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, dando-se imediato conhecimento ao Poder legislativo 
correspondente.
Parágrafo único. o gestor municipal deve observar a previsão contida no 
art. 206, § 3º da constituição do Estado do Pará.
art. 4° o reconhecimento da calamidade pública no âmbito municipal 
não importa em autorização para a contratação de pessoal, a realização 
contratação de bens e/ou serviços através de dispensa de licitação ou 
qualquer outro ato de gestão municipal diferente das que constam nos 
artigos anteriores.
§1° Havendo necessidade de realizar atos como a contratação de pessoal 
e realização contratação de bens e/ou serviços através de dispensa de 
licitação, cabe ao Prefeito, atento as necessidades e peculiaridades do 
Município, bem como observados os requisitos legais, decidirem sobre 
a melhor forma para realização dos respectivos atos administrativos 
necessários ao enfretamento da pandemia do Novo coronavírus – 
coVid-19.
§2° A fiscalização dos atos do Poder Executivo municipal previstos no 
parágrafo anterior será realizada pelos órgãos de controle nos termos da 
legislação pertinente, observada a competência de cada órgão.
art. 5° os atos e despesas decorrentes da situação de calamidade 
pública devem ser divulgados amplamente no correspondente Portal de 
Transparência, nos termos da lei complementar federal nº 101/2000 e da 
lei federal nº 12.527/2011.
Art. 6° Caberá ao Tribunal de Contas dos Municípios o controle e a fiscalização 
dos atos praticados enquanto perdurar o estado de calamidade pública, 
na forma da legislação pertinente, ficando os órgãos da municipalidade 
responsáveis pela demonstração da legalidade e regularidade dos atos 
administrativos, das despesas efetuadas e de sua execução.
art. 7° Poderá a câmara Municipal, no uso de suas competências, 
instituir comissão composta por até 5 (cinco) membros, para fazer o 
acompanhamento dos atos decorrentes do estado de calamidade pública.
art. 8° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio caBaNaGEM, PlENário NEWToN MiraNda, MESa dirETora 
da aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará, EM 23 dE MarÇo 
dE 2021.
dEPUTado fraNciSco MElo (cHicÃo)
Presidente da assembleia legislativa do Estado do Pará

deputada ProfESSora NilSE PiNHEiro
1ª Secretária

deputada dilVaNda faro
2ª Secretária

Protocolo: 641174


